
Forurening af kalkmagasiner:  
Konceptuelle modeller, transport, 

spredningsprocesser og modellering 
Region H Fagmøde 

Baggrund: Region H og DTU har de sidste 3 år arbejdet på et projekt, som skal forbedre vores forståelse af 

grundvandsforurening i kalkmagasiner, og afdække hvilke værktøjer der kan støtte i 

forureningsundersøgelser og risikovurderinger af forurening i kalk. Vi har haft stor fokus på hvordan 

modeller kan bruges som hjælpeværktøj i beslutningsprocesser. 

Som en del af dette arbejde har vi udarbejdet en online vejledning (Kalk-WIKI), som giver anbefalinger til 

målemetoder og geologisk karakterisering og beskriver den gode brug af konceptuelle og numeriske 

modeller og andre støtteværktøjer og anbefalinger til datagrundlag.  

Formål: At dele ud af den viden, der er opnået i kalkprojektet, som kan tages med videre og anvendes på 

andre sager med forurening i kalk. Erfaringerne kan bruges ved tilrettelæggelse af undersøgelser, 

risikovurdering samt design og revurdering af afværgeforanstaltninger.  

Vi vil introducere regionsmedarbejdere og rådgivere til arbejdet med konceptuelle modeller og 

beregningsmodeller af forskellig kompleksitet som en integreret del af forureningssagsgangen. Hvilke 

værktøjer og understøttende undersøgelser er det fornuftigt at rulle ud, når vi ønsker at vurdere en konkret 

forurening? I nogle sager kan man komme langt med en god konceptuel forståelse koblet med et simpelt 

beregningsværktøj, mens man i andre sager kan have behov for detaljeret datagrundlag og en avanceret 

model for at minimere usikkerheder og antagelser.  

Denne måde at arbejde på stiller krav til både opgavestilleren og den udførende, så vi vil komme ind på, 

hvordan vi kan lave gode udbud om brug af modeller og bruge disse gennem hele beslutningsprocessen fra 

opstart af undersøgelse til design af afværge.   

Vi lancerer kalk-WIKI’en ved mødet og inviterer til feedback om dens indhold. Deltagerne vil få adgang til 

WIKI’en før mødet. 

Målgruppe: Henvender sig til regionernes sagsbehandlere og rådgivernes projektledere og modelteknikere 

på nuværende og fremtidige kalksager, hvor ”der er noget at komme efter”, og der er behov for faglig 

støtte i den videre beslutningsproces.  

Planlægningsgruppe: Niels Døssing Overheu (Region H), Henriette Kerrn-Jespersen (Region H), Philip J. 

Binning (DTU), Klaus Mosthaf (DTU), Annika S. Fjordbøge (DTU), Mette M. Broholm (DTU), Poul L. Bjerg 

(DTU). 

Dato: Onsdag 1. marts 2017   

Tidspunkt: 10-16.15 

Sted: Danske Regioner, Dampfærgevej 22, 2100 København Ø + Webcast 

Pris: 700 kr., som inkluderer frokost, kaffe og te. Webcast er gratis. 

Tilmelding:  Senest  8. februar 2017. Send  email til kirsten.klint.asserhave@regionh.dk med oplysninger 

om navn, firma, firmaadresse, postnr., by, CVR/CPR-nr. samt EAN nr. og P nr. for offentligt ansatte. Skriv 

venligst ”Kalk fagmøde” i emnefeltet. Deltagelse kan aflyses frem til 24. februar 2017.  

mailto:kirsten.klint.asserhave@regionh.dk


 

Program 

 

9:30-10:00  Ankomst, kaffe og te. 

10:00-10:15 Niels D. 
Overheu 

Udfordringer med forurening i kalk. Hvorfor har vi brug for støtte til 
risikovurdering og design af afværge?  

10:15-10:25 Klaus Mosthaf Intro til kalk-WIKI’en. Den vises kort, for at den kan refereres til 
igennem dagen. 

10:25-10:50 Mette M. 
Broholm 

Intro til Akacievej 
- Kort intro til lokaliteten, som bruges som eksempel igennem 

hele dagen. 
- Hvad er kalk? Kalkens geologi, og hvorfor den udfordrer vores 

forståelse af stoftransport. 
- Transportprocesser i kalk i hovedtræk. Sprækketransport, kalk 

matricen, dispersion/diffusion, sorption, og nedbrydning.   

10:50-11:10 Kaffepause  

11:10-12:10 Klaus Mosthaf Overblik over simple og komplekse modeller til strømning og 
stoftransport i kalk.  
Resultater og erfaring fra et tracerforsøg ved Akacievej.  
Brug af transportmodeller og data til udbygning af konceptuel 
forståelse for sprækket kalk 

 12:10-13:10 Frokost  

 13:10-14:10 Klaus Mosthaf Hvilke data er mest nyttige at indhente, når vi skal opsætte en 
model for sprækket kalk, og hvordan skaffer vi dem? 

 14:10-14:40 Annika S. 
Fjordbøge 

Hvor finder man forureningen ved Akacievej? 
Resultater fra forureningsundersøgelserne ved Akacievej og 
udvikling af konceptuel model for kildeområdet. 

 14:40-15:00 Kaffepause  

 15:00-15:20 Poul L. Bjerg Modeller til strømning og stoftransport i kalk. 
Hvornår har vi brug for mere komplekse modeller? Hvor er 
usikkerhederne? Hvilke værktøjer kan anbefales til praktiske formål? 

15:20-15:45 Poul L. Bjerg Risikovurdering af Akacievej. Dynamikken i forureningskilden og 
udfordringer ved målekampagner, fanen ”går i stå”, afværge bliver 
en lang strakt proces, sikkerheden af risikovurderinger. 

 15:45-16:05 Region H Det gode udbud af opgaver med integreret modelarbejde. Hvilke 
erfaringer har vi, og hvordan forventer vi, at det gøres fremover? 
Forslag til retningslinjer. 

 16:05-16:15  Poul L. Bjerg Opsummering og perspektivering  

 


